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ABSTRAKT

Práce se zabývá pojetím celkového řešení problematiky založení módní autorské značky

zabývající se udržitelnou a slow-fashion módou. Definuje základní rysy značky, kterými

jsou: barevnost, materiálová a střihová řešení, celkový koncept a myšlenka.

Přínosem práce je zjišťování přístupů k udržitelné módě, jejím různorodým realizacím a

myšlenkovým trasám spotřebitelů. Okrajově se zabývá vrstevnatostí problematiky

související nejen s udržitelnou a slow-fashion módou, ale i s celkovým nastavením životního

stylu.

Pod tématem práce jsou emoce a otázka lidského těla jako takového. Prostor ve kterém se

lidské tělo pohybuje a jak se cítí. Tyto otázky jsou úzce spjaty s tématem udržitelnosti a

slow-fashion.

Klíčová slova: Udržitelnost, Smysly, Emoce, Krejčovské řemeslo, Autorská značka,

Podnikatelský plán

ABSTRACT

The work deals with the concept of the overall solution to the problem of establishing a

fashion brand dealing with sustainable and slow-fashion fashion. It defines the basic features

of the brand, which are: color, material and editing solutions, the overall concept and idea.

Benefit of the work is to identify approaches to sustainable fashion, its diverse

implementations and consumer trajectories. He marginally deals with the layering of issues

related not only to sustainable and slow-fashion fashion, but also to the overall lifestyle

setting.

The subject of the work is emotions and the question of the human body as such. The space

in which the human body moves and how it feels. These issues are closely linked to the

theme of sustainability and slow-fashion.
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ÚVOD

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám primárními otázkami při zakládání

vlastní autorské značky. Například: Co je vize, mise a cíl projektu (značky), co je obchodní

a podnikatelský plán? Jaká jsou rizika, atd.. Nejzásadnější částí je téma udržitelnosti,

udržitelné přístupy a také přístupy různých oděvních značek, jako příklad nebo mapování

lokálních udržitelných a slow fashion značek.

V největší míře tedy teoretická část pojednává o hlavních tématech a tím je právě

udržitelnost, slow fashion a lokálnost. Tyto kapitoly budou vysvětlovat proč jsou témata

aktuální a proč je třeba se těmto záležitostem věnovat v širším kontextu. Ukazuje

mnohovrstevnatost problematiky a různorodé přístupy. Poukazuje také na záležitosti

odehrávající se ve fakt fashion a problémy či následky s tímto tématem spojené.

Teoretická část bude dávat i podněty ke správnému postupu při zakládání takového projektu

a shrne základy v daném tématu. Tyto podněty se budou týkat například typologie podniku,

marketingu a managementu nebo financování. Budu se taky zabývat tematikou tělesnosti (to

jak se naše tělo cítí v prostotu) či materiálovým zpracováním oděvu a eticky zpracovávaným

materiálům.

V praktické části se zaměřím na konkrétní otázky týkající se značky Dokola,

podnikatelského plánu značky, strategií, vizí nebo konceptu. V řešení bude vizuál, styl,

myšlenka, poslání nebo práce s logem.

Vycházím z informací, zjištěných v teoretické části mé práce a aplikovat je přímo do

životaschopné roviny při vzniku značky Dokola.

V neposlední řadě je součástí praktické části vypracovaná kolekce, která nese všechny ideje

značky a bude signifikantní pro celý budoucí vývoj, jak po myšlenkové, tak po konceptuální

a etické stránce. Materiály, tvarosloví, barevnice, styling, apod.. To vše zde bude

vypracované v takové formě, která bude fungovat jako popisný manuál ke značce Dokola.

V projektové části je zpracována fotodokumentace, která je velmi důležitá k znázornění

toho, jak celý projekt vznikal po jednotlivých krocích.
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„Muž a žena

Jsou jedno.

Muž a žena a kos

Jsou jedno.“

Wallace Stevens – Třináct způsobů, jak se dívat na kosa

(Abram, a další, 2020)

Autor této básně poukazuje na organické formy a rovnost. Tyto postoje jsou zásadní pro

všechny témata mé bakalářské práce. Proto jsem si báseň vybrala jako jakousi formu

předmluvy ke své práci.

V teoretické části své bakalářské práce se zaměřuji na problematiku udržitelnosti, vývoj a

různé přístupy k udržitelnosti. Ať už formou upcyclingu nebo slow-fashion, tak přístupům

k eticky zpracovávaným materiálům. Tyto kapitoly budou stěžejní pro pochopení tématu

týkajícího se udržitelnosti jako takové.

Důležité je také zmínit přístup k technologické stránce při zhotovování oděvu. Ve velké míře

jsou technologie v udržitelné módě stejné jako u běžné realizace. Taková technologie se však

bude velmi lišit například u práce s upcyclovaným kusem oděvu, nebo tzv. zero-waste

designem. Teoretická část se bude zaměřovat také na celostní problematiku u vytváření

kolekce a v neposlední řadě bude velkým tématem mapování značek, které souvisejí buď s

podtématem bakalářské práce, nebo právě s udržitelností.

V poslední, teoretické části, se budu zabývat podnikatelským plánem, vizí, samotným

názvem značky Dokola nebo prvními kroky při zakládání této konkrétní značky.
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1. UDRŽITELNOST – VÝVOJ A PŘÍSTUPY

V době intenzivního průzkumu života naší planety prostřednictvím laboratoří pracujících na

zemi i postupně mimo zem jsem se vžíval do myšlení těch, kteří vnímali problémy spojené

s osudem této země globálně a nezatíženě, uvědomujíce si, že dosavadní společenské

struktury a jejich řídící mechanismy jsou neschopné adaptovat se na nově vznikající situaci.

Došel jsem k názoru, že ti, kdo budou za další vývoj především odpovědni, budou muset

provést analýzu jejího současného stavu a z ní vyvodit patřičné důsledky jak pro duchovní,

tak i hmotné zajištění života. (Navrátil, 2017)

Takovéto úvahy vedl nad samotnou myšlenkou, nebo jejím pochopením samotný Cigler,

který se do této problematiky celý život angažoval. vybrala jsem tento výňatek jako formu

předmluvy k následující kapitole.

První opravdový předchůdce současného pojetí udržitelnosti se objevuje v osvícenství v

pozdním 17. a na počátku 18. století v Evropě. O udržitelnosti se začalo mluvit zejména v

Německu, Francii a Anglii. (Flagship.cz, 2021)

Milníkem ve vývoji udržitelného rozvoje bylo vydání knihy Meze růstu (První zpráva

Římského klubu) v roce 1972. Tato studie sdělovala, že nekonečný růst nemůže být

skutečností v prostředí limitovaných zdrojů a řešila možnosti vytvoření podmínek

environmentální a ekonomické stability, která je trvale udržitelná.

V roce 1980 vypracovaly tři světové organizace (Mezinárodní svaz na ochranu přírody –

IUCIN, Program OSN na ochranu životního prostředí – UNEP a Světový fond na ochranu

přírody – WWF) dokument Světová strategie ochrany životního prostředí (WSC). Jde o

první oficiální dokument akceptující pojem trvale udržitelný rozvoj. (Ministerstvo pro místní

rozvoj, 2021)

V roce 1987 byla v rámci OSN ustanovena první oficiální definice trvale udržitelného

rozvojes názvem „Naše společná budoucnost“. (Flagship.cz, 2021)

V roce 1992 byl v ČR definován trvale udržitelný rozvoj zákonem č. 17/1992 Sb., o životním

prostředí. (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2021)

http://www.un-documents.net/wced-ocf.htm
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Dle ekonomky Ranjuly B. Swainové sahá původ stanovených cílů do 60. let minulého

století. Tehdy se z organizace zodpovědné za přerozdělování pomoci z Marshallova plánu

na obnovu Evropy po druhé světové válce, stala Organizace pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj (zkráceně OECD) a na udržitelný rozvoj cílila ze sociálního a ekonomického

hlediska. (Tváře Migrace, 2020)

O deset let později, mezi tím co Československo podstupovalo šedivá léta normalizace,

proběhla v USA 22. dubna 1970 největší environmentální demonstrace v histirii. Zúčastnilo

se jí na 20 milionů lidí a OECD rozšířila pojem udržitelnosti o environmentální pilíř. (Tváře

Migrace, 2020)

Začínáme vidět pravdu o ničení přírodního světa a uznáváme významnou roli, kterou hraje

módní průmysl. Jedná se o jedno z nejvíce znečišťujících průmyslových odvětví na světě:

globální výroba textilu ročně emituje 1,2 miliardy tun skleníkových plynů, což je více než

mezinárodní lety a námořní doprava dohromady a očekává se, že naše spotřeba oděvů se do

roku 2030 zdvojnásobí.


[…]


jeho zadní část je asi o 5 cm delší.

Celé sako, jak trupová oblast, tak rukávy, jsou podlity viskózovou zbytkovou podšívkou.
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Délka rukávů je asi o 10 cm prodloužena tak, aby se dal rukáv vyhrnout nad manžetu spodní

košile a dodal tak outfitu haptičtější dojem.

Legíny jsou zhotoveny z elastického zbytkového úpletu, který nese vzor – proužek. Tento

proužek potom respektuje výšivka, kterou jsou v gradientu legíny pojednány.

Jejich délka je prodloužena tak aby došlo k stejnému efektu jako u rukávů saka.

Obrázek 29 Model č. 8 / foto: Jan Ryšavý, modelka: Lucie Jachanová

3.15. Model č. 9

Poslední model, je opět složen z několika vrstev. Základní spodní část je tvořena z červeného

roláku.

Dále je outfit doplněn o jednoduše zpracovanou upcyclingovou košili. Tu jsem ve

fotodokumentaci vyřadila. Jsou tedy možné obě varianty.

Vrchní vrstvu tvoří mikina s úplety našitými v dolním okraji rukávů a průkrčníku.

Kalhoty se střihově liší od předchozích. Ve své dolní části jsou rozšířené a ve podnik okraji

začištěny šikmým proužkem. V pasové linii jsou všity do pásku, který je stažen gumou. V

bočních švech jsou pak všity kapsy. Teto model má působit odlehčeně.
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Obrázek 30 Model č. 9 / foto: Jan Ryšavý, modelka: Štěpánka Vaňková

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69

PROJEKTOVÁ ČÁST
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4. FOTODOKUMENTACE POSTUPU PRÁCE

V průběhu tvorby bakalářské práce jsem vedla fotodokumentaci postupu práce a jejího

vývoje. Je zde zachycena kolekce ve svých prvních krocích až po finální výsledek. Na

samotném začátku byl experiment s materiálem a jeho zpracování tak, aby byla podpořena

původní struktura a vzor látky. Později vývoj střihů a jejich úprava.

K těmto fotografiím jsem se v průběhu práce vracela a hodnotila předešlé kroky či se k něm

vracela.

Obrázek 31 Fotodokumentace z průběhu práce 1
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Obrázek 32 Fotodokumentace z průběhu práce 2

Obrázek 33 Fotodokumentace z průběhu práce 3
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5. FOTODOKUMENTACE

Obrázek 34 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelka: Štěpánka Vaňková

Obrázek 35 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelka: Štěpánka Vaňková
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Obrázek 36 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelka: Lucie Jachanová

Obrázek 37 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý
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Obrázek 38 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Štěpánka Vaňková, Lucie

Jachanová, Tereza Tomančáková

Obrázek 39 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelka: Tereza Tomančáková
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Obrázek 40 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý

Obrázek 41 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelka: Štěpánka Vaňková
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Obrázek 42 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Štěpánka Vaňková,

Lucie Jachanová, Tereza Tomančáková

Obrázek 43 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Štěpánka Vaňková,

Lucie Jachanová, Tereza Tomančáková
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Obrázek 44 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Lucie Jachanová

Obrázek 45 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Štěpánka Vaňková,

Lucie Jachanová, Tereza Tomančáková
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Obrázek 46 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Štěpánka Vaňková,

Lucie Jachanová, Tereza Tomančáková

Obrázek 47 Dokola 20/21, foto: Jan Ryšavý, modelky: Štěpánka Vaňková
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl zmapovat a objasnit problematiku spojenou s

udržitelnou módou a obecnou etickou zodpovědností. Jedním z nejdůležitějších témat pro

mě bylo seznámit čtenáře nejen s obecně známými informacemi z oblasti etiky a ekologie,

ale také otevřít kapitoly, které jsou méně známé. Například kapitola věnující se virtuální

vodě. Tyto informace, zpracované v teoretické části, se ukázaly být mnohem hlubším

problémem a jeho řešení, které nabízí spousta firem – ať už ve fast fashion odvětví či slow

fashion nebo lokální značky – se ukázalo mnohdy jako nedostatečné.

Této tematice se věnuji již dlouhou dobu. Až nyní jsem ale ve vyhledávání informací šla do

takové hloubky a zjistila, že je tato oblast velmi široká a rozsáhlá. I proto jsem postupem

času měnila svůj přístup ke kolekci realizované v praktické části.

Celá kolekce je zpracována z materiálů určených na vyhození nebo starých nepotřebných

komponentů. Nejde jen o samotné látky, ale i nitě, lepení či podšívkový materiál.

Byla to náročná cesta plná kompromisů, která mi ale dala možnost více rozvinout již

zmíněné zajímavé materiálové pojednání.

Ve střihových variantách jsem se proto držela spíše u zdi a dala vyniknout těmto materiálům

a jejich podstatě.

Jsem moc ráda, že jsem si mohla zvolit takové téma a dát tím impuls vzniknout značce, která

snad nebude jen prodejní firmou ale i morálním a edukativním nástrojem.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 80
