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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

V teoretické části hodnotím kladně detailní vysvětlení jednotlivých specifik a historických
milníků udržitelného přístupu a problematiky virtuální vody v módním průmyslu. Dále pak
uvedení příkladů světových i českých značek, které tvoří udržitelně, eticky a šetrně k přírodě.
Oceňuji autorský manifest neboli byznys plán pro vlastní značku Dokola.

Dobře zvládnutý, nelehký, úkol na kolekci, která zpracovává upcycluje materiály určených na
vyhození nebo starých nepotřebných komponentů. Zvládnutou barevnost a celkové sladění
jednotlivých oděvů v kolekci díky využití strojové výšivky.

Volná ležérní oversize forma oděvů, která zaručuje pohodlí a dává vyniknout materiálu a
jeho zpracování. Kolekce reflektuje identitu a zvolená kritéria značky. Originální pojetí loga
značky vyšitého na různých místech oděvů zakomponovaný v podobě krátkých básní. Oceňuji
autorčin bytostný zápal pro tvorbu a současně nabádám, že zastavení a nadhled často
pomůžou, se v procesu neztratit.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Postrádám obrazové přílohy, které by lépe ilustrovaly jednotlivé kapitoly v teoretické části.
Dále pak bohatou rešerši s experimenty různých textilních technik s využitím textilního
odpadu, recyklace, upcyclingu a podobně, které předcházeli v tvorbě finální kolekce.

Lépe provedené technické kresby oděvů v kolekci. Škoda, že zde nejsou uvedeny vybrané
básně použitých pro výšivku. Pro lepší obrazovou komunikaci vzniklých produktů, doporučuji
také nafotit jednotlivé oděvy zvlášť na čistém pozadí.

Otázky k obhajobě:
Nemám

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0%.

Ve Zlíně dne 19. 8. 2021 Podpis: